
STATISTISCH! 
des Statistischen Landesamtes Nordrhein -Westfalen 

1:RICHT! 
G IV 3 - m 12/68 

Ausgegeben am 21. Februar 1969 

Umsatz und Beschäftigten-

entwicklung im Gastgewerbe 

Nordrhein-Westfalen 

Dezember 1968 



Erläuterungen  

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Dezember 1968 
um 1 % mehr um als im Vormonat. Im Vorjahr lautete der 
entsprechende Veränderungswert + 6 %. Das Jahresergebnis 
von 1968 konnte das von 1967 nicht erreichen (- 2 %). 

Ähnlich verlief die Entwicklung auch im Gaststättengewerbe  

(+ 3 %; + 7 %; - 2 %). Zwei Betriebsarten weichen von den 
durchschnittlichen Ergebnissen ab. Die Cafes und die Bars, 
Tanz- und Vergnügungslokale meldeten ein weit überdurch-

schnittlich lebhaftes Dezembergeschäft; der Umsatz des 

Dezember 1967 wurde jedoch in beiden Branchen bei weitem 

nicht erreicht. Das Jahresergebnis zeigt jedoch eine Auf-

wärtsentwicklung der Umsätze (+ 5 %; + 2 %). 

Für das Beherbergungsgewerbe verlief der Dezember noch 

ruhiger als für das Gaststättengewerbe. Im Berichtsmonat 

wurde um 5 % weniger umgesetzt als im November. Das Jahres-
ergebnis brachte gegen 1967 ebenfalls ein positives Er-

gebnis (- 0 %). 

Der Übernachtungsumsatz des Beherbergungsgewerbes lag im 

Berichtsmonat gegenüber dem Vormonat besonders niedrig 

(- 23 %). Der Jahresvergleich zeigt ein Plus von 4 %. 



Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe 

Betriebsart 

Neilzahlen Veränderung in % 

Dezember 
1967 

November 
1968 

Dezember 
1968 

Dezember 
1968 
gegen 

November 
1968 

Dezember 
1967 
gegen 

November 
1967 

Dezember 
1968 
gegen 

Dezember 
1967 

Jan.-Dezember 
1968 
gegen 

Jan.-Dezember 
1967 MD 1962 100 

Gastgewerbe insgesamt  

Gaststättengewerbe  

Gast- und Speisewirtschaften  

Bahnhofswirtschaften  

Caf&s  

Bare, Tanz- und Vergnügungs-
lokale  

Beherbergungsgewerbe  

Hotels  

Gasthöfe  

Fremdenheime und Pensionen .  

Beherbergungsgewerbe].) 

Verpflegungsumsatz  

Übernachtungsumsatz  

115 

116 

113 

105 

163 

126 

107 

99 

130 

93 

106 

119 

113 

112 

114 

.93 

114 

95 

113 

112 

114 

118 

110 

151 

114 

115 

115 

,96 

132 

107 

108 

101 

124 

101 

108 

117 

Umsatz 

+ 1 + 6 

+ 3 + 7 

+ 1 + 7 

+ 4 + 13 

+ 16 + 18 

+ 13 - 11 

- 5 - 1 

- 10 - 4 

+ 9 + 15 

- 14 - 25 

- 2 + 1 

- 23 - 21 

Beschäftigte 

- 0 

- 1 

+ 2 

- 9 

- 19 

- 15 

+ 0 

+ 2 

- 5 

+ 9 

+ 2 

- 2 

-  2 

- 2 

- 2 

- 4 

+ 5 

+ 2 

- 0 

+ 2 

- 2 

- 10 

- 1 

+ 4 

Gastgewerbe insgesamt  94 93 94 + 1 - 3 - 0 - 2 

Gaststättengewerbe  96 93 95 + 2 - 2 - 1 - 3 

Gast- und Speisewirtschaften . 95 94 96 + 2 - 2 + 1 - 4 

Bahnhofswirtschaften  90 89 87 - 3 - 1 4 2 

Cafits  115 95 95 + 0 - 2 - 17 + 5 

Bare, Tanz- und Vergnügungs-
lokale  93 75 79 + 5 - 16 - 16 + 2 

Beherbergungsgewerbe  89 92 90 - 2 - 5 + 1 - 1 

Hotels  89 93 90 - 3 - 5 + 2 + 1 

Gasthöfe  102 96 99 + 2 + 2 3 - 0 

Fremdenheime und Pensionen . . 65 77 71 - 7 - 22 + 9 - 9 

1) Verpflegunga- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige 
Umsätze (z.B. durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 



Statistisches Landesamt Nordrhein-Westfalen, 4 Dftsseldorf, Ludwig-Belt-Straße 23, Telefon 6 21 81 

Statistische Berichte mit einem Stern vor der Nammerung enthalten Angaben, 
die alle Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen 

(Mindestveröffentlichungsprogramm der Statistischen Landesbehörden). 

Nachdrudc, auch im Anszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
Preis dieser Ausgabe DM 0,50 zuzüglich Versandkosten. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

