STATISTISCHE

des Statistischen Landesamtes Nordrhein-Westfalen

BERICHTE G IV 3 - m 12/68

Ausgegeben am 21. Februar 1969

Umsatz und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalen Dezember 1968

Erläuterungen

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Dezember 1968 um 1 % mehr um als im Vormonat. Im Vorjahr lautete der entsprechende Veränderungswert + 6 %. Das Jahresergebnis von 1968 konnte das von 1967 nicht erreichen (- 2 %).

Ähnlich verlief die Entwicklung auch <u>im Gaststättengewerbe</u> (+ 3 %; + 7 %; - 2 %). Zwei Betriebsarten weichen von den durchschnittlichen Ergebnissen ab. Die Cafés und die Bars, Tanz- und Vergnügungslokale meldeten ein weit überdurchschnittlich lebhaftes Dezembergeschäft; der Umsatz des Dezember 1967 wurde jedoch in beiden Branchen bei weitem nicht erreicht. Das Jahresergebnis zeigt jedoch eine Aufwärtsentwicklung der Umsätze (+ 5 %; + 2 %).

Für das <u>Beherbergungsgewerbe</u> verlief der Dezember noch ruhiger als für das Gaststättengewerbe. Im Berichtsmonat wurde um 5 % weniger umgesetzt als im November. Das Jahresergebnis brachte gegen 1967 ebenfalls ein positives Ergebnis (-0%).

Der Übernachtungsumsatz des Beherbergungsgewerbes lag im Berichtsmonat gegenüber dem Vormonat besonders niedrig (- 23 %). Der Jahresvergleich zeigt ein Plus von 4 %.

Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe

Betriebsart	Meßzahlen			Veränderung in %			
	Dezember 1967	November 1968 D 1962 = 10	Dezember 1968	Dezember 1968 gegen November 1968	Dezember 1967 gegen November 1967	Dezember 1968 gegen Dezember 1967	JanDezember 1968 gegen JanDezember 1967
				Umsatz		-23-1	
Gastgewerbe insgesamt	115	113	114	+ 1	+ 6	- 0	- 2
Gaststättengewerbe	116	112	115	+ 3	+ 7	- 1	- 2
Gast- und Speisewirtschaften .	113	114	115	+ 1	+ 7	+ 2	- 2
Bahnhofswirtschaften	105	. 93	.96	+ 4	+ 13	- 9	- 4
Cafés	163	114	132	+ 16	+ 18	- 19	+ 5
Bars, Tanz- und Vergnügungs- lokale	126	95	107	+ 13	- 11	- 15	+ 2
Beherbergungsgewerbe	107	113	108	- 5	- 1	+ 0	- 0
Hotels	99	112	101	- 10	- 4	+ 2	+ 2
Gasthöfe	130	114	124	+ 9	+ 15	- 5	- 2
Fremdenheime und Pensionen	93	118	101	- 14	- 25	+ 9	- 10
Beherbergungsgewerbe ¹⁾							
Verpflegungsumsatz	106	110	108	- 2	+ 1	+ 2	- 1
Ubernachtungsumsatz	119	151	117	- 23	- 21	- 2	+ 4
				Beschäftig	;te		
Gastgewerbe insgesamt	94	93	94	+ 1	- 3	- 0	- 2
Gaststättengewerbe	96	93	95	+ 2	- 2	- 1	- 3
Gast- und Speisewirtschaften .	95	94	96	+ 2	- 2	+ 1	- 4
Bahnhofswirtschaften	90	89	87	- 3	- 1	- 4	- 2
Cafés	115	95	95	+ 0	- 2	- 17	+ 5
Bars, Tanz- und Vergnügungs- lokale	93	75	79	+ 5	- 16	- 16	+ 2
Beherbergungsgewerbe	89	92	90	- 2	- 5	+ 1	- 1
Hotels	89	93	90	- 3	- 5	+ 2	+ 1
Gasthöfe	102	96	99	+ 2	+ 2	- 3	- 0
Fremdenheime und Pensionen	65	77	71	- 7	- 22	+ 9	- 9

¹⁾ Verpflegungs- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z.B. durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden.

Statistisches Landesamt Nordrhein-Westfalen, 4 Düsseldorf, Ludwig-Beck-Straße 23, Telefon 62181

Statistische Berichte mit einem Stern vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen (Mindestveröffentlichungsprogramm der Statistischen Landesbehörden).

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.
Preis dieser Ausgabe DM 0,50 zuzüglich Versandkosten.